
 1

  

COMUNE DI LARI                                 P.zza V. Emanuele,2  56035  Lari  (PI)    

                Fax e Tel. 0587686111   Cell. 03296503552-567 

 
 

ORDINANZA  n° 37/2007 P.M.  
 
Oggetto : Disciplina della circolazione stradale in Perignano di  Lari in occasione delle gare 
ciclistiche denominate “ TROFEO CASALE LE TORRI” cat Esordienti maschili 
,” TROFEO GRADI “ cat Esordienti maschili ,” TROFEO CARTOTEX” cat. Esordienti 
Femminili,” TROFEO CASABELLA”  cat. Esordienti femminili  valevoli quale prova del 
Campionato Italiano di Ciclismo in programma per il giorno 07.07.2007 dalle ore 7.30 alle 
ore 18.30  . 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 

VISTA la richiesta prot.0011029 del 06/06/2007 presentata dal Sig GIUNTINI ANTONIO  in 
qualità di Presidente Pro-tempore dell’ Associazione Sportiva Dilettantistica U.S. 
JUVENTUS LARI con sede a Lari, Via Panattoni,2 ,relativa allo svolgimento delle gare 
ciclistiche di cui all’ oggetto; 
CONSIDERATA l’ opportunità di dover disciplinare diversamente dal consueto la 
circolazione stradale a tutela dell’ ordine e della sicurezza pubblica e quindi di dover 
chiudere totalmente il traffico veicolare nell ‘ intero percorso  delle gare;  

TENUTE PRESENTI  anche le disposizioni della Prefettura e della Questura di PISA; 
AVUTE presenti le caratteristiche tecniche delle Strade in questione e del traffico che 

vi si svolge; 
CONSIDERATA  la probabile presenza di un numerosissimo pubblico lungo le strade 

interessate; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 recante il testo del “ Nuovo 

Codice della Strada “ ; 
VISTI gli artt.50 e 107 del D.Lgs.267/00; 
VISTO il Decreto Sindacale n.23 del 29.12.2006, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 
 



 2

O R D I N A 
  

L’ apposizione della seguente segnaletica verticale temporanea  
IL GIORNO 7 LUGLIO 2007  

DALLE ORE 07.30 ALLE ORE 18.30 E COMUNQUE FINO AL TERMINE ELLA      
MANIFESTAZIONE . 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA E DIVIETO DI TRANSITO NELLE 
SEGUENTI STRADE: 
 

• VIA VISCONTI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DEI CILIEGI E VIA DELLE 
VIGNE . 

• VIA DEL SORBO SU TUTTO IL TRATTO 
• VIA SOTTOBOSCO SU TUTTO IL TRATTO 
• VIA CASINE NEL TRATTO COMPRESO TRA IL BIVIO CON LA PROVINCIALE 

PERIGNANO LARI E IL BIVIO CON LA VIA MATTEOTTI 
• VIA MATTEOTTI SU TUTTO IL TRATTO 
• VIA GRAMSCI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MATTEOTTI E VIA CARDUCCI  
• VIA CARDUCCI SU TUTTO IL TRATTO 
• VIA LARGO SANMINIATELLI SU TUTTO IL TRATTO 
• VIA RISORGIMENTO SU TUTTO IL TRATTO  
• VIA LIVORNESE EST NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA RISORGIMENTO E VIA 

SOTTOBOSCO  
STRADE A SENSO UNICO  
 

• VIA UGO FOSCOLO DIREZIONE OBBLIGATORIA SUD-NORD (VIA LIVORNESE 
– VIA MELORIE) 

• VAI VISCONTI NEL TRATTO COMPRESO TRA LA PROVINCIALE PERIGNANO 
LARI E VIA DELLE VIGNE  

• VIA TRIANO CON DIREZIONE OPPOSTA E CIOE’  DA VIA MELORIE A VIA 
GRAMSCI  

• VIA TOSCANA CON DIREZIONE VIA LIVORNESE VIA SICILIA 
  

ORGANIZZAZIONE DEL TRAFFICO 
 

• Il traffico proveniente da Ponsacco sarà deviato in Via Sicilia dove potrà proseguire 
verso Via Maremmana . 



 3

• Il traffico proveniente da entrambi le direzioni di Via Melorie non potrà accedere in 
Via Foscolo ,fatta eccezione per eventuali cortei funebri. 

• Il traffico proveniente da Cenaia sarà deviato all’ altezza dell’ incrocio di Quattro 
Strade. 

• Il traffico proveniente da Quattro Strade e dalla località Fagiolaia sarà deviato in Via 
Spinelli e/o in Via Turati . 

• Il traffico proveniente da Via Livornese Ovest sarà deviato in Via Dei Mille  . 
• Il traffico proveniente da Via Spinelli ,  se diretto verso Lari,sarà deviato in Via Delle 

Vigne. 
• Il traffico proveniente da Lari sarà deviato in località Visconti ,verso Spinelli. 
• Il traffico proveniente da Cevoli ,sarà deviato al bivio con Via Del Sorbo verso Lari o 

verso Spinelli. 
 In nessun caso potrà essere consentito di circolare con qualsiasi tipo di veicolo 
compreso i velocipedi ,nel senso contrario tenuto dai partecipanti alle gare . 
In considerazione del notevole disagio in cui si troveranno parte dei cittadini di 
Perignano ,si ritiene doveroso consentire alcune deroghe alla chiusura totale della 
circolazione. 
Per eventuali e comprovate emergenze sarà comunque possibile ,per i soli residenti 
uscire ed entrare dalle loro residenze seguendo il senso delle gare e seguendo 
perentoriamente le indicazioni che verranno loro fornite da staffette ,segnaletica e dal 
personale che dovrà essere presente e ben riconoscibile ad ogni incrocio. 
In particolare ,sempre in casi di emergenza ,si potrà uscire dalle seguenti zone di 
Perignano con le seguenti modalità: 
 

• I RESIDENTI DI VIA DEL PARI ,VIA CHE GUEVARA E PARTE DI VIA CASINE 
POTRANNO SOLO USCIRE SEGUNDO IL SEGUENTE ITINERARIO: 
VIA DEL PARI ,VIA CHE GUEVARA,VIA CASINE CON ESCLUSIVA DIREZIONE 
VERSO QUATTRO STRADE. 

• I RESIDENTI DI PERIGNANO NELLE STRADE COMPRESE TRA VIA 
RISORGIMENTO E VIA MATTEOTTI ,POTRANNO USCIRE TRANSITANDO 
PER VIA DUE GIUGNO E NEL TRATTO DI VIA MATTEOTTI COMPRESO TRA 
VIA DUE GIUGNO E VIA GRAMSCI CON DIREZIONE QUATTRO STRADE . 

• I RESIDENTI NELLA ZONA DI VIA GOLDONI E VIA MAZZINI POTRANNO 
SOLO USCIRE SEGUENDO UNO SPECIALE PERCORSO RICAVATO SUL 
LATO OVEST DI VIA RISORGIMENTO CON DIREZIONE OBBLIGATORIA 
VERSO VIA FOSCOLO  



 4

• I RESIDENTI DI VIA GRAMSCI NEL TRATTO TRA VIA CARDUCCI E VIA 
RISORGIMENTO ,POTRANNO SOLO USCIRE DA VIA LIVORNESE EST E 
PROSEGUIRANNO OBBLIGATORIAMENTE IN VIA FOSCOLO 

• SOLO PER  ACCEDERE A VIA FRATELLI CERVI VIA ROSSELLI VIA DUE 
GIUGNO VIA MAZZINI (TOMAIOLA)E VIA BRODOLINI SARA’  POSSIBILE 
TRANSITARE PER VIA TRIANO ED ATTRAVERSARE LA VIA GRAMSCI .  

AREE DESTINATE A PARCHEGGIO 
• AREE DESTINATE AL PARCHEGGIO DI NUMEROSI VEICOLI PREVISTI PER 

TALE MANIFESTAZIONE  
• VIA PROVINCIALE  Perignano –  Lari  TRATTO COMPRESO TRA VIA 

VISCONTI E VIA DEL SORBO 
• VIA LIVORNESE OVEST E VIA GRAMSCI TRATTO COMPRESO TRA VIA 

TURATI E VIA DEI MILLE 
• VIA LIVORNESE EST TRATTO COMPRESO TRA VIA SOTTOBOSCO E VIA 

SICILIA 
• VIA TOSCANA TUTTO IL TRATTO  
• VIA PIEMONTE RISERVATA AL PARCHEGGIO AUTOVCARAVAN 

L’ apposizione e la manutenzione  della segnaletica, nonché la sua rimozione saranno  
curate  da  Servizio Tecnico Comunale.  
E’ fatto obbligo a chiunque di rispettare la segnaletica il loco e le indicazioni dei 

volontari che l’ organizzazione della manifestazione dovrà porre ad ogni incrocio.    
GLI UFFICIALI ED AGENTI DI CUI ALL’ ART. 12 N.C.D.S. SONO INCARICATI DI 

FAR RISPETTARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO. I CONTRAVVENTORI, salvo che il 
fatto non costituisca reato, saranno puniti con le sanzione previste dal C.d.S. 

La presente Ordinanza viene trasmessa al Sindaco, alla Segreteria per l’ affissione 
all’ albo, al Servizio Tecnico, al Servizio Amm.vo, alla locale stazione dei Carabinieri, alla 
Misericordia, al Distaccamento volontario dei Vigili del Fuoco, al Gruppo Emergentisti, al 
C.P.T. e ufficio URP, al Servizio  118,  alla Guardia Medica ed all’ organizzazione 
richiedente l’ Autorizzazione alla corsa.  
LARI 2/07/2007                                                                                                                                       
          

Il Responsabile del Servizio P.M. 
Comandante G.Aringhieri  
 



 1

 COMUNE DI LARI             P.zza V. Emanuele,2  56035  Lari  (PI)   Fax e Tel. 0587/686111   Cell. 329-6503552-567 

 
ORDINANZA  n° 38/2007 P.M.  

 
Oggetto: Disciplina della circolazione stradale nel Comune di Lari nelle strade interessate 

dalle corse ciclistiche TROFEO IDEAL CONFORT cat. ALLIEVI FEMMINILI e 
TROFEO AUTO 2000 cat. ALLIEVI MASCHILI valevoli quale prova del 
Campionato Italiano di Ciclismo in programma per il giorno 08.07.2007 dalle ore 
7.30 alle ore 14.30. 

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

VISTA la richiesta prot. 0011029 del 06/06/2007 presentata dal Sig. GIUNTINI 
ANTONIO    in qualità di Presidente pro-tempore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 
U.S. JUVENTUS LARI con sede a Lari, via Panettoni 2, relativa allo svolgimento delle gare 
ciclistiche di cui all’oggetto; 

CONSIDERATA l’opportunità di dover disciplinare diversamente dal consueto la 
circolazione stradale a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica e quindi di dover 
chiudere totalmente il traffico veicolare nell‘intero percorso  delle gare;  

TENUTE PRESENTI anche le disposizioni della Prefettura e della Questura di 
PISA, nonché tutte quelle previste dall’autorizzazione dell’Amministrazione 
Provinciale; 

AVUTE presenti le caratteristiche tecniche delle Strade in questione e del traffico che 
vi si svolge; 

CONSIDERATA  la probabile presenza di un numerosissimo pubblico lungo le strade 
interessate; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 recante il testo del “Nuovo 
Codice della Strada“; 

VISTI gli artt. 50 e 107 del D.Lgs.267/00; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 29.12.2006, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 
 

O R D I N A 
 

L’apposizione della seguente segnaletica verticale temporanea 
 

IL GIORNO 8 LUGLIO 2007 
DALLE ORE 07.30 ALLE ORE 14.30 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLA      

MANIFESTAZIONE 
 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA E DIVIETO DI TRANSITO NELLE 
SEGUENTI STRADE: 

• VIA VISCONTI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DEI CILIEGI E VIA DELLE 
VIGNE; 

• VIA DEL SORBO SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA CASINE NEL TRATTO COMPRESO TRA IL BIVIO CON LA PROVINCIALE 

PERIGNANO LARI E IL BIVIO CON LA VIA MATTEOTTI; 
• VIA MATTEOTTI SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA GRAMSCI NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MATTEOTTI E VIA 

CARDUCCI; 
• VIA CARDUCCI SU TUTTO IL TRATTO; 



 2

• VAI LARGO SANMINIATELLI SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA RISORGIMENTO SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA LIVORNESE EST  SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA MONTECARBONI SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA VERDI SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA PIAVE SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA CAVALLINI SU TUTTO IL TRATTO; 
• VIA DEL PINO SU TUTTO IL TRATTO; 

 
STRADE A SENSO UNICO: 
• VIA UGO FOSCOLO DIREZIONE OBBLIGATORIA SUD-NORD (VIA LIVORNESE 

–VIA MELORIE); 
• VIA VISCONTI NEL TRATTO COMPRESO TRA LA PROVINCIALE PERIGNANO 

LARI E VIA DELLE VIGNE; 
• VIA TRIANO CON DIREZIONE OPPOSTA E CIOE’ DA VIA MELORIE A VIA 

GRAMSCI; 
• VIA DEI CASATAGNI CON DIREZIONE CEVOLI – LARI, fatta eccezione per i 

residenti; 
  

ORGANIZZAZIONE DEL TRAFFICO: 
• Il traffico eventualmente proveniente da Ponsacco  con direzione Casciana 

Terme non potrà salire verso Cevoli e quindi proseguirà sulla via del 
Commercio o sarà deviato verso Santo Pietro/Terricciola; 

• Il traffico proveniente da entrambe le direzioni di via Melorie non potrà 
accedere in via Foscolo, fatta eccezione per eventuali cortei funebri; 

• Il traffico proveniente da Cenaia sarà deviato all’altezza dell’incrocio di Quattro 
Strade; 

• Il traffico proveniente da Quattro Strade e dalla località Fagiolaia sarà deviato 
in via Spinelli e/o in via Turati; 

• Il traffico proveniente da via Livornese Ovest sarà deviato in via dei Mille; 
• Il traffico proveniente da via Spinelli, se diretto verso Lari, sarà deviato in via 

delle Vigne; 
• Il traffico proveniente da Lari sarà deviato in località Visconti, verso Spinelli; 
• Il traffico proveniente da Lavaiano o da via Maremmana  sarà deviato verso Le 

Melorie  per via Dei Panieracci; 
 
In nessun caso potrà essere consentito di circolare con qualsiasi tipo di veicolo 
compreso i velocipedi, nel senso contrario tenuto dai partecipanti alle gare. 
In considerazione del notevole disagio in cui si troveranno parte dei cittadini di 
Perignano, si ritiene doveroso consentire alcune deroghe alla chiusura totale della 
circolazione. 
Per eventuali e comprovate emergenze sarà comunque possibile, per i soli 
residenti uscire dalle loro residenze seguendo il senso delle gare e seguendo 
perentoriamente le indicazioni che verranno loro fornite dalle staffette, dalla  
segnaletica e dal personale che dovrà essere presente e ben riconoscibile ad ogni 
incrocio. 
 
In particolare, sempre in casi di emergenza, si potrà uscire dalle seguenti zone di 
Perignano con le seguenti modalità: 

• I residenti di via del Pari, via Che Guevara e parte di via Casine potranno 
solo uscire seguendo il seguente itinerario: 
VIA DEL PARI, VIA CHE GUEVARA, VIA CASINE CON ESCLUSIVA 
DIREZIONE VERSO QUATTRO STRADE. 



 3

• I residenti di Perignano nelle strade comprese tra via Risorgimento e via 
Matteotti, potranno uscire transitando per via II Giugno e nel tratto di via 
Matteotti compreso tra via II Giugno e via Gramsci con direzione Quattro 
Strade. 

• I residenti nella zona di via Goldoni e via Mazzini potranno solo uscire 
seguendo uno speciale percorso ricavato sul lato Ovest di via Risorgimento 
con direzione obbligatoria verso via Foscolo. 

• I residenti di via Gramsci nel tratto tra via Carducci e via Risorgimento, 
potranno solo uscire da via Livornese Est e proseguiranno 
obbligatoriamente in via Foscolo. 

• Solo per accedere a via Fratelli Cervi, via Rosselli, via II Giugno, via Mazzini 
(TOMAIOLA) e via Brodolini sarà possibile transitare per via Triano ed 
attraversare la via Gramsci. 

• I residenti a LA CAPANNINA, potranno uscire dal percorso con esclusiva 
direzione  PONSACCO - CASCIANA TERME e potranno proseguire o sulla 
via Del Commercio o saranno deviati verso Santo Pietro/Terricciola. 

• I residenti a RIPOLI potranno uscire solo con direzione via del Commercio 
da dove potranno proseguire nelle direzioni di cui sopra. 

• I residenti a Cevoli, da Piazza C. e Montanara fino a via Piave compresa, 
potranno uscire solo da via dei Castagni con direzione obbligatoria verso 
Lari. 

• I residenti di Cevoli dalla via Piave all’incrocio con via Ripoli, potranno 
uscire solo  per via Ripoli. 

• I residenti o coloro che per particolari necessità dovessero accedere nella 
zona industriale di Perignano, potranno farlo, ma non sarà in alcun modo 
consentito di accedere sulla via Livornese Est. 

 
AREE DESTINATE AL PARCHEGGIO DI NUMEROSI VEICOLI PREVISTI PER 
TALE MANIFESTAZIONE:  
• VIA PROVINCIALE  Perignano – Lari  TRATTO COMPRESO TRA VIA 

VISCONTI E VIA DEL SORBO 
• VIA LIVORNESE OVEST E VIA GRAMSCI TRATTO COMPRESO TRA VIA 

TURATI E VIA DEI MILLE 
•  VIA SICILIA nel tratto compreso tra via Toscana e via Livornese Est. 
• VIA TOSCANA TUTTO IL TRATTO  
• VIA PIEMONTE RISERVATA AL PARCHEGGIO AUTOVCARAVAN 

 
L’apposizione e la manutenzione  della segnaletica, nonché la sua rimozione 

saranno curate  dal  Servizio Tecnico Comunale.  
E’ fatto obbligo a chiunque di rispettare la segnaletica in loco e le indicazioni 

dei volontari che l’organizzazione della manifestazione dovrà porre ad ogni incrocio.    
GLI UFFICIALI ED AGENTI DI CUI ALL’ART. 12 N.C.D.S. SONO INCARICATI DI FAR RISPETTARE 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO. I CONTRAVVENTORI, SALVO CHE IL FATTO NON COSTITUISCA REATO, 
SARANNO PUNITI CON LE SANZIONE PREVISTE DAL C.D.S.. 

La presente Ordinanza viene trasmessa al Sindaco, alla Segreteria per l’affissione 
all’albo, al Servizio Tecnico, al Servizio Amministrativo, alla locale stazione dei Carabinieri, 
alla Misericordia, al locale Distaccamento Volontario dei Vigili del Fuoco, al Gruppo 
Emergentisti, al C.P.T., all’ufficio URP, al Servizio 118, alla Guardia Medica ed 
all’organizzazione richiedente l’Autorizzazione alla corsa. 
 
                                                                                                                                                                

Il Responsabile del Servizio P.M. 
Comandante G. Aringhieri 

 


